
令和３年度事業報告書 

 

Ⅰ事業の概要 

令和３年度の事業の概要は次のとおりである。 

（１）理事会は令和 3 年 5月 24 日及び令和 4年 3 月 28 日に開催した。また、役員協議

会は令和 3 年 10 月 25 日に開催した。理事会決議の省略（書面決議）は令和 3年

11 月 30 日に理事会の決議があったものとみなされた。 

（２）評議員会は令和 3年 6月 14 日及び令和 4 年 1 月 11 日に開催した。 

（３）作品展示は例年どおり 4回展示替えを行い、それぞれテーマを設けて展示した。 

また、新型コロナウイルス感染症の予防措置として、9 月 1 日から 9月 30 日及び

1月 26 日から 4月 10 日を臨時休館とした。 

（４）令和 3 年度の施設設備管理は「玄関ホール天井照明器具交換」ほか小修繕 4件で

あった。 

（５）令和 3 年度の入館者は 6,395 人で、これは対前年比で 87％であった。また、開館

以来の入館者は 1,889,582 人となり、一日平均 136 人となった。 

（６）作品及び資料（板木）貸出はジャパンソサエティ―などへの 2件であった。 

（７）令和 3年度は作品受贈が 12 点あったため、所蔵作品の内訳は板画 331 作品 1,435

点、倭画 173 作品 222 点など合計 781 作品 2,045 点であった。 

（８）作品資料修復等は、近年受贈等により新たに収蔵した作品の画像をデジタルデー

タで作成した。 

（９）賛助会員募集事業は、年度ごとの会員有効期間として募集した結果、個人会員 162

名（前年度 161 名）、特別会員 43 団体（前年度 38 団体）となった。 

（10）アメリカ合衆国メイン州との版画交流は、記念館が窓口となって7年目を迎えた。  

令和 3 年度は、10 月に開催予定であった青森市民文化祭が中止になったが、令和

4年 3 月開催の青森モーニングロータリークラブの全面支援による、小学生版画

交流展において、青森市民文化祭で展示される予定であった版画も併せて展示さ

れた。 

（11）昨年度延期とした大原美術館及び日本民藝館からの作品借用を含む開館45周年記念

特別展は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け中止とした。 

（12）青森県立美術館の運営にあたり、棟方志功画伯の作品展示、研究、情報発信等を

強化することで画伯の一層の顕彰を図るとともに、青森県の芸術振興に寄与する

ため県立美術館に係る事業を当財団が受託した。 

（13）当財団の将来展望案を理事会において決議し、評議員会において了承した。 

 

Ⅱ法人運営 

１理事会開催（役員協議会及び理事会決議の省略を含む） 

 （１）第 1 回理事会 

①日 時 令和 3 年 5 月 24 日（月）13：30～15：00 

②場 所 ホテル青森 3階 はまなすの間 

③議決事項 

 議案第 1号 理事の選任について 

議案第 2 号 令和 2年度事業報告及び決算について 

議案第 3 号 公益目的支出計画実施報告書について 

議案第 4 号 令和 3年度定時評議員会の招集について 

報告第 1 号 役員の職務執行状況報告について 

 （２）第 1 回役員協議会 

①日 時 令和 3 年 10 月 25 日（月）13：30～15：00 

②場 所 ホテル青森 3階 はまなすの間 

③協議事項 



 第 1 号 財団の将来展望案について 

（３）第 1 回書面決議 

①理事会の決議があったものとみなされた日  

令和 3 年 11 月 30 日（水） 

②理事会の決議があったものとみなされた事項の内容 

議案第 1 号 財団の将来展望案について 

議案第 2 号 令和 3年度第 1 回臨時評議員会の招集について 

（４）第 2 回理事会 

①日 時 令和 4 年 3 月 28 日（月）13：30～15：15 

②場 所 ホテル青森 4階 錦鶏の間 

③議決事項 

 議案第 1号 取得作品の基本財産への編入について 

議案第 2 号 令和３年度補正予算について 

議案第 3 号 令和４年度事業計画について 

議案第 4 号 令和４年度予算について 

 報告第 1号 役員の職務執行状況報告について 

 その他   財団の将来展望に係るスケジュール案について 

２評議員会開催 

（１）定時評議員会 

   ①日 時 令和 3年 6月 14 日（木）9：55～11：10 

②場 所 ホテル青森 3階 はまなすの間 

③議決事項 

 議案第 1号 理事の選任について         

議案第 2 号 令和 2年度事業報告の提出ついて     

議案第 3 号 令和 2年度決算財務諸表ついて      

議案第 4 号 公益目的支出計画実施報告書について 

その他   財団の将来展望案  

（２）第 1 回臨時評議員会 

①日 時 令和 4 年 1 月 11 日（火）13：30～14：30 

②場 所 ホテル青森 3階 はまなすの間 

③報告事項 

 報告第 1号 財団の将来展望案について 

 

Ⅲ棟方志功顕彰事業 

１記念館運営事業 

（１）作品展示 

①第 1 回展示 春の展示「AOMORI NO KO」 

会 期 令和 3 年 3 月 16 日（火）～令和 3年 6 月 13 日（日） 

作品数 36 作品、資料 6点 

板 画 17 作品 

善知鳥版画巻、ネプタの柵、佞武多の柵、合浦の柵、合浦の柵、鷺畷の柵、合浦妃

遊の柵、花矢の柵、飛神の柵（御志羅の柵）、追開心経頌、捨身飼虎の柵、鍛冶の

柵、二菩薩釈迦十大弟子、道標の柵、津軽三味線の柵、沢瀉風の柵、沢瀉顔面の柵 

倭 画 11 作品 

フヂヤのオンチャのネプタ図、青森凧絵、海濤図 B、龍飛岬図 B 日昻・風景、青

森頌春夏秋冬の図（12 慈宇仁頌、5御存知りんご花祭）、御大守護妙青不動明王図、

鷹巌図屏風、津軽図、御山参詣人図、趣意書表紙絵候補 

油 絵 3 作品 

善知鳥小品、雙松・海「麻蒸」けよう浴衣、浅虫裸島図 



書   2 作品 

合浦玫瑰の書、澤瀉風 

その他 3 作品 

AOMORI NO KO、「青森の子」紋、玫瑰の歌（以上陶器） 

資 料 6 点 

『写真 棟方志功』、『哀しき父と悲しき母の物語』、蟹田町章応募図案、蟹田町老人

保健施設「たんぽぽ」落成記念文鎮、棟方志功自筆書簡、道標の柵板木 

②第 2 回展示 夏の展示「点と線と面－板画の美しさ－」 

会 期 令和 3 年 6 月 15 日（火）～8 月 31 日（火） 

作品数 30 作品、資料 2点 

板 画 16 作品 

星座の花嫁（聖堂に並ぶ三貴女）、十和田奥入瀬Ｃ、萬朶譜、いろは板画柵、華狩

頌、柳緑花紅頌、流離抄、ヴェニュス生誕、二菩薩釈迦十大弟子、般若心経版画柵、

湧然する女者達々、幾利壽當の柵、邂逅板画柵、天網の柵、対比の柵、美誕の柵 

倭 画 5 作品 

御鯉魚図（万里水雲長）、大瀧図、天乃宇受女之美古登の図、御鷹々々図、富士山

図・湧靄頌 

油 絵 6 作品 

大印度シリーズ（大印度陽上図、大印度彩面図）、伊豆・大島シリーズ（湯ヶ島眺

望図 B、江の浦港図 B、大島差木地にて A、大島差木地にて B） 

書 3 作品 

花深処无行跡、南無、遊 

資 料 2 点 

柳緑花紅頌板木 

③第 3 回展示 秋の展示「棟方志功を育てた人々－頌と応」 

会 期 令和 3 年 10 月 1 日（金）～12 月 12 日（日） 

作品数 22 作品、資料 10 点 

板 画 17 作品 

星座の花嫁（貴女等箒星を見る、貴女行路）、大和し美し、華厳譜、二菩薩釈迦十

大弟子、鐘渓頌、道祖土頌、柳仰板画柵、運命頌、流離抄、幾利壽當の柵、鍵板画

柵、山脈板画柵、歓喜自板像・第九としてもの柵、炫火頌、竹内俊吉句板頌、捨身

飼虎の柵 

倭 画 2 作品 

フヂヤのオンチャのネプタ図、八甲田連山図 B  

油 絵 2 作品 

太陽花シリーズ（真赤図、黒図） 

書   1 作品 

不二法門 

資 料 10 点 

竹雀図(野沢如洋作）、桃太郎進軍(梅原龍三郎作)、茶ノミ茶カハ…（柳宗悦作）、見

ルヤ君…（柳宗悦作）、あせたるを…（会津八一作）、わだばゴッホになる（草野心

平作）、辰砂碗 銘愛染丸（河井寛次郎作）、辰砂筒描扁壷（河井寛次郎作）、鉄釉黍

紋角鉢（濱田庄司作）、塩釉唐黍文茶碗（濱田庄司作） 

④第 4 回展示 冬の展示「志功三楽」 

会 期 令和 3 年 12 月 14 日（火）～令和 4年 1 月 25 日（火） 

作品数 43 作品、資料 12 点 

板 画 9 作品 

二菩薩釈迦十大弟子、歓喜自板像・第九としてもの柵、恐山の柵、東北風の柵、火

の願ひ板画柵、胸肩の柵、腰越の二人の柵、御不動明王の柵、線大日の柵、志功三



楽屏風、志功三友屏風 

倭 画 23 作品 

志功三楽屏風、志功三友屏風、青森頌春夏秋冬の図、玫瑰壺の図、雑華堂井戸碗像

図、茶具御図、無事図、御山々水々図、雑華彩々図、胡慶志図、御鯉魚図（万里雲

水長）、御鷹図屏風、壷薔薇図、狗子図、彩果宝疊之図、棟方写生図、腰越谷雑華

山房雪晨北窓図、御多幸之図、虎参ル、酸ヶ湯描くの図、深浦の夕焼け、チヤ点茶、

チヤ点茶の図 

油 絵  5 作品 

雑園習作、御鮭図（青）、太陽花像図、仕事真最中雑華堂家族達、黄昏に寄る子供

たち 

その他 6 作品 

合浦（書）、晩餐（石版画）、絵付け水指 玉牡丹花、絵付け茶碗 女人図、絵付け

茶碗 銘宇宙、絵付け茶碗（以上陶器） 

資 料 12 点 

辰砂碗 銘愛染丸（河井寛次郎作）、鉄薬辰砂草花面四方壷（河井寛次郎作）、塩釉

唐黍文茶碗（濱田庄司作）、柿釉抜絵扁壷（濱田庄司作）、黒樂茶碗（樂了入作）、

菊花天目茶碗（佐久間藤太郎作）、茶碗 銘鵜戸（美和弥之助作）、天女散華（梅原

龍三郎作）、拈華微笑（斎白石作）、鬼霰釜 銘大迦葉（及川四郎作）、背広（上口

愚朗作）、イーゼル 

 

（２）施設設備の管理 

 ①玄関ホール天井照明器具交換 

   玄関吹抜け天井の既存照明器具である陽光ランプは、既に生産中止となっているこ

とから、ＬＥＤ照明器具へ交換した。 

②冷温水発生器トランス交換 

   空調設備の主要機器である冷温水発生器が、点火不良により冷房運転できず、適切

な温湿度を管理できなくなったことから、不良部品を交換した。 

 ③空調機ベルト交換 

   空調機の駆動部品であるベルトが劣化により、ひび割れが生じていたことから、こ

れを交換した。 

 

（３）入館者状況 

令和 3 年度の入館者数は 6,395 人で、観覧料収入は 2,818,500 円である。これを前

年度と比較すると入館者では 966 人の減、収入では 363,100 円の減となった。 

なお、開館（昭和 50 年 11 月 17 日）以降の入館者総人員は 1,889,582 人で、観覧

料総収入は 499,422,936 円である。 

 

２作品保存普及事業 

（１）作品貸出 

令和 3 年度は次のとおり作品貸出を行った。 

①一関市博物館主催企画展「棟方志功展」への貸出 

貸出期間：令和 3 年 9 月 2日～12 月 10 日 

会期及び会場：令和 3 年 9月 18 日～12 月 5 日 一関市博物館 

観覧者数：11,392 人 

貸出作品：板 画－女人観世音板画巻、雨ニモ負ケズ板画柵、宇宙頌（寄託/青森

市蔵） 

倭 画－神説御蓬莱之図 

油 絵－太陽花 黄図 

資 料－十大弟子板木（羅睺羅の柵／優婆離の柵） 



②ジャパン・ソサエティー主催展覧会「棟方志功 —板極道—」への貸出 

貸出期間：令和 3 年 7 月 27 日～令和 4 年 3 月 9日 

会期及び会場：令和 3 年 12 月 10 日～令和 4 年 3月 20 日 ジャパン・ソサエティー

（JS）・ギャラリー 

観覧者数：3,500 人  

貸出作品：資 料－十大弟子板木（迦旃延の柵／目犍連の柵、富樓那の柵／須菩提

の柵） 

 

（２）作品受贈 

令和 3 年度の受贈作品は次のとおりである。 

令和 3 年 12 月 17 日受贈   

 ①板画 富貴瑞祥の柵／1973 年作／52.5ｃｍ×36.0ｃｍ／評価額 700,000 円 

②板画 つぼほうしの柵／1973 年作／45.5ｃｍ×39.5ｃｍ／評価額 500,000 円 

③板画 初果の柵／1973年作(1974年摺)／47.5ｃｍ×37.5ｃｍ／評価額 500,000円 

④板画 龍飛岬の柵／1967 年作／40.0ｃｍ×23.0ｃｍ／評価額 500,000 円 

⑤板画 合浦浜自板像の柵／1973 年作／56.0ｃｍ×41.0ｃｍ／評価額 500,000 円 

⑥倭画 御雛祭御祝福図／1966 年作／26.5ｃｍ×23.5ｃｍ／評価額 500,000 円 

⑦倭画 川嘘図／1972 年作／34.5ｃｍ×33.0ｃｍ／評価額 300,000 円 

⑧倭画 バン・ゴッホ桃色の女の図に想うての図／1967 年作／21.5ｃｍ×22.0ｃｍ／ 

評価額 500,000 円 

⑨倭画 沙羅華之韻図／1970 年作／25.5ｃｍ×23.5ｃｍ／評価額 400,000 円 

⑩倭画 華趣図／制作年不明／25.5ｃｍ×24.0ｃｍ／評価額 400,000 円 

⑪倭画 洋果鮮烈図／1967 年作／34.5ｃｍ×34.0ｃｍ／評価額 300,000 円 

⑫倭画 夏冬茶韻図／制作年不明／26.0ｃｍ×24.0ｃｍ／評価額 550,000 円 

 

（３）作品登録替え 

令和 3 年度に登録替えをした作品は次のとおりである。 

棟方板画館からの移譲作品のうち、油絵「無題スケッチ」11 点（評価額各 50,000 円）

に作品名を付し、このうち 4 点を評価替えするものである。 

①油絵 浅虫裸島図／1973 年作／45.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 800,000 円 

②油絵 インコアナナスの花／制作年不明／33.0ｃｍ×24.0ｃｍ／評価額 500,000円 

③油絵 富士山（Ａ）／制作年不明／24.0ｃｍ×33.0ｃｍ／評価額 500,000 円 

④油絵 小諸城門／制作年不明／24.0ｃｍ×27.0ｃｍ／評価額 300,000 円 

⑤スケッチ（庭）／制作年不明／46.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 50,000 円 

⑥スケッチ（山）／制作年不明／46.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 50,000 円 

⑦スケッチ（建物）／制作年不明／46.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 50,000 円 

⑧スケッチ（風景）／制作年不明／46.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 50,000 円 

⑨スケッチ（富士山）／制作年不明／46.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 50,000 円 

⑩スケッチ（碌山美術館）／制作年不明 46.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 50,000 円 

⑪スケッチ（小諸）／制作年不明／46.0ｃｍ×38.0ｃｍ／評価額 50,000 円 

 

（４）作品資料修復等 

  近年の受贈及び編入作品の画像は、まだデジタルデータとして作成していないため、

出版物等への掲載及び収蔵作品データ管理において不都合であることから、専門家に依

頼し、デジタルデータを作成した。 
 

（５）賛助会員募集 

令和 3 年度の賛助会員加入状況は次のとおりである。 

①個人会員（会費  3,000 円）  162 名（前年度 161 名） 



②特別会員（会費 30,000 円） 43 団体（前年度 38 団体） 

 

（６）アメリカ合衆国メイン州との版画交流 

   記念館が窓口となって 7年が経過したメイン州と青森の版画家による作品交流事業

は、青森市の市民文化祭がコロナ感染防止のために、全部門が開催中止となった。    

しかし、罹患者・死亡者数では日本とは比較にならない厳しい状況下の米国の中で

も、メイン州では、ポートランド公立図書館ルイスギャラリーで青森とメイン州の版

画家の作品 105 点による「交流回顧 5年展」を開催した。 

   さらに、青森モーニングロータリークラブの全面支援による、メイン州と青森市内

6 校による小学生版画交流展は、双方において 4 回目を無事に終了し、現地交流支援

組織フレンズ・オブ・アオモリの役員方からは、今後も小学生交流事業のさらなる充

実と継続を期待していることが伝えられた。 

 

３ 開館 45 周年記念事業 特別展「棟方志功を育てた人々－頌（たたえ）と応（こたえ）」

の開催中止 

昨年度延期とした特別展は、今年度も同様に大原美術館（岡山県倉敷市）から本県

初公開となる倭画の大作「御群鯉図」をまた、日本民藝館（東京都目黒区）から板画

「心偈頌」、「柳仰板画柵」を借用のうえ、開催予定であったが、新型コロナウイルス

感染症の影響により中止とした。 

 

Ⅳ青森県立美術館連携事業 

青森県立美術館の開館にあたり平成 18 年度から「事業連携等に関する協定」を締結の

うえ、所蔵作品の相互貸与及び棟方に係る展覧会の実施による棟方志功画伯の顕彰を強

化するとともに、長年の美術館（記念館）運営のノウハウを活かした県立美術館の円滑

な運営に寄与するために行う県立美術館業務を受託してきた。 

令和２年度も引き続き県立美術館との連携事業を推進することにより、青森県の芸術

文化の振興に寄与したものである。 

１運営支援事業 

・棟方志功画伯に係る研究及び作品展示に係る学芸業務 

・観覧料の徴収 

・受付、案内及び展示に係る監視等の管理指導 

・キッズルームの管理に関する業務 

・その他事業連携等に関する協定に基づく運営業務 

２受付監視事業 

・総合案内、観覧券の販売、展示等の案内、電話での団体受付及び問合せ対応 

・作品及び観覧者の監視、展示室内の秩序の保持 

・図書室内でのレファランス等の対応 

・キッズルームでの監視、秩序の保持 

・来館者への便宜の供与及び安全確保 

 

Ⅴ物品販売事業 

当記念館では棟方作品をより身近に感じていただくため、また観覧記念として、棟方

作品の複製品を販売している。 

令和３年度も新型コロナウイルス感染症の影響により、長期休館等による観覧者の大

幅な減少に連動し、複製品販売についても同じく減収となったが、令和４年度からの観

覧者の増加に期待し、当初計画のとおり、来館者アンケートで要望の多かったノート及

びマスキングテープを新規に製作したものである。 



 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 計

28 27 27 31 31 0 27 26 25 23 0 0 245

通常 2 5 0 2 10 0 1 2 2 4 0 0 28

割引 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

通常 6 8 2 6 25 0 7 6 4 4 0 0 68

割引 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

通常 514 467 419 563 673 0 800 699 350 270 0 0 4,755

割引 15 7 15 38 30 0 15 26 10 16 0 0 172

通常 522 480 421 571 708 0 808 707 356 278 0 0 4,851

割引 16 7 15 39 30 0 15 26 10 16 0 0 174

団体 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

団体 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

団体 1 0 0 1 0 0 3 5 0 0 0 0 10

人数 20 0 0 22 0 0 71 108 0 0 0 0 221

団体 1 0 0 1 0 0 3 5 0 0 0 0 10

人数 20 0 0 22 0 0 71 108 0 0 0 0 221

10 65 3 10 46 0 10 8 11 11 0 0 174

53 56 52 47 52 0 74 250 35 28 0 0 647

54 38 52 31 26 0 29 33 38 27 0 0 328

117 159 107 88 124 0 113 291 84 66 0 0 1,149

675 646 543 720 862 0 1,007 1,132 450 360 0 0 6,395
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（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ資産の部

　１流動資産　

　　現金預金　　　　　　　　　　 14,236,338 16,418,867 ▲ 2,182,529

　　未収金 741 3,162,102 ▲ 3,161,361

　　商品　　　　　 4,057,478 3,944,944 112,534

　流動資産合計 18,294,557 23,525,913 ▲ 5,231,356

　２固定資産　　　　

　　（１）基本財産　　

　　　　　基本金　　　　　　 3,100,000 3,100,000 0

　　　　　作品　　　　　　　　 1,441,319,140 1,433,769,140 7,550,000

　基本財産合計 1,444,419,140 1,436,869,140 7,550,000

　　（２）特定資産　　　

　　　　　退職給付引当資産　　　 28,497,326 27,717,173 780,153

　　　　　作品購入基金　　　 82,335,000 89,335,000 ▲ 7,000,000

　特定資産合計 110,832,326 117,052,173 ▲ 6,219,847

　　（３）その他固定資産　

　　　　　建物　　　　　　 68,172,420 71,083,228 ▲ 2,910,808

　　　　　建物附属設備　　 2,697,979 3,597,303 ▲ 899,324

　　　　　構築物　　　　　 4 4 0

　　　　　什器備品　 188,848 314,741 ▲ 125,893

　　　　　美術品　　　　 13,000,000 13,000,000 0

　　　　　電話加入権　 125,284 125,284 0

　　　　　土地　 0 0 0

　その他固定資産合計 84,184,535 88,120,560 ▲ 3,936,025

　固定資産合計 1,639,436,001 1,642,041,873 ▲ 2,605,872

　資産合計 1,657,730,558 1,665,567,786 ▲ 7,837,228

Ⅱ負債の部　　　　　　　　

　１流動負債　

　　未払金　　　　　　　　　 4,876,862 5,951,092 ▲ 1,074,230

　　預り金 389,380 2,266,616 ▲ 1,877,236

　流動負債合計 5,266,242 8,217,708 ▲ 2,951,466

　２固定負債　

　　退職給付引当金　　 28,497,326 27,717,173 780,153

　固定負債合計 28,497,326 27,717,173 780,153

　負債合計 33,763,568 35,934,881 ▲ 2,171,313

Ⅲ正味財産の部　　　　

　１指定正味財産　　　　　　 0 0 0

　２一般正味財産　　　　　 1,623,966,990 1,629,632,905 ▲ 5,665,915

正味財産合計　　　　　　 1,623,966,990 1,629,632,905 ▲ 5,665,915

負債及び正味財産合計　　 1,657,730,558 1,665,567,786 ▲ 7,837,228

貸借対照表
令和 4 年 3 月 31 日現在



（単位：円）

実施事業等会計

棟方志功顕彰事業 物品販売事業 青森県立美術館連携事業

Ⅰ資産の部

　１流動資産　

　　現金預金　 4,761,158 1,500,688 7,974,492 14,236,338

　　未収金 741 741

　　商品　　　　　 4,057,478 4,057,478

　　法人会計管理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2,732,224 61,443,347 ▲ 64,175,571 0

　　青森県立美術館連携事業 59,175,898 ▲ 59,175,898 0

　流動資産合計 2,732,224 8,818,636 62,944,776 67,150,390 ▲ 123,351,469 18,294,557

　２固定資産　　　　

　　（１）基本財産　　

　　　　　基本金　 3,100,000 3,100,000

　　　　　作品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,018,808,398 422,510,742 1,441,319,140

　基本財産合計 1,018,808,398 0 422,510,742 3,100,000 0 1,444,419,140

　　（２）特定資産　　　

　　　　　退職給付引当資産 28,497,326 28,497,326

　　　　　作品購入基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　82,335,000 82,335,000

　特定資産合計 82,335,000 0 28,497,326 0 0 110,832,326

　　（３）その他固定資産　

　　　　　建物　　　　　　 68,172,420 68,172,420

　　　　　建物附属設備　　 2,697,979 2,697,979

　　　　　構築物　　　　　 4 4

　　　　　什器備品　 188,848 188,848

　　　　　美術品　　　　 13,000,000 13,000,000

　　　　　電話加入権　 125,284 125,284

　　　　　土地　 0

　その他固定資産合計 84,184,535 0 0 0 0 84,184,535

　固定資産合計 1,185,327,933 0 451,008,068 3,100,000 0 1,639,436,001

　資産合計 1,188,060,157 8,818,636 513,952,844 70,250,390 ▲ 123,351,469 1,657,730,558

Ⅱ負債の部　　　　　　　　

　１流動負債　

　　未払金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,311,693 3,346,969 218,200 4,876,862

    預り金 67,359 135,347 126,674 60,000 389,380

    法人会計管理 59,175,898 ▲ 59,175,898 0

　　棟方志功顕彰事業 2,732,224 ▲ 2,732,224 0

　　青森県立美術館連携事業 61,443,347 ▲ 61,443,347 0

　流動負債合計 1,379,052 135,347 62,649,541 64,453,771 ▲ 123,351,469 5,266,242

　２固定負債　

　　退職給付引当金 28,497,326 28,497,326

　固定負債合計 0 0 28,497,326 0 0 28,497,326

　負債合計 1,379,052 135,347 91,146,867 64,453,771 ▲ 123,351,469 33,763,568

Ⅲ正味財産の部　　　　

　１指定正味財産　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 0 0 0 0 0

　２一般正味財産　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,186,681,105 8,683,289 422,805,977 5,796,619 0 1,623,966,990

正味財産合計　　　　　　 1,186,681,105 8,683,289 422,805,977 5,796,619 0 1,623,966,990

負債及び正味財産合計　　 1,188,060,157 8,818,636 513,952,844 70,250,390 ▲ 123,351,469 1,657,730,558

貸借対照表内訳表
令和 4 年 3 月 31 日現在

科 目
そ の 他 会 計

法 人 会 計 内部取引消去 合 計



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 381,054 325,264 55,790

　　　　　　基本財産収入利息 54 264 ▲ 210

　　　　　　基本財産収入賃貸料 381,000 325,000 56,000

　　　　　特定資産運用益 1,186 6,776 ▲ 5,590

　　　　　　特定資産収入利息 1,186 6,776 ▲ 5,590

　　　　　受取会費 1,778,000 1,628,000 150,000

　　　　　　賛助会員受取会費 1,778,000 1,628,000 150,000

　　　　　事業収益 74,264,711 64,982,348 9,282,363

　　　　　　記念館運営事業収益 2,818,500 3,181,600 ▲ 363,100

　　　　　　運営支援事業収益 16,580,000 16,580,000 0

　　　　　　受付監視等事業収益 52,348,574 42,460,474 9,888,100

　　　　　　物品売払収益 2,328,916 2,570,502 ▲ 241,586

　　　　　　受託品販売受取手数料 188,721 189,772 ▲ 1,051

　　　　　受取補助金等 14,501,212 12,074,585 2,426,627

　　　　　　青森県補助金収益 7,000,000 7,000,000 0

            雇用調整助成金 6,901,212 3,074,585 3,826,627

            青森県中小企業者等事業継続支援金 600,000 2,000,000 ▲ 1,400,000

　　　　　雑収益 3,260,700 4,585 3,256,115

　　　　　　雑収益 3,260,700 4,585 3,256,115

　　　　　経常収益計 94,186,863 79,021,558 15,165,305

　　（２）経常費用

　　　　　事業費 105,390,042 103,703,546 1,686,496

　　　　　　役員報酬 2,499,812 2,517,469 ▲ 17,657

　　　　　　給料手当 12,086,447 12,111,711 ▲ 25,264

　　　　　　臨時雇賃金 60,224,015 52,558,550 7,665,465

　　　　　　退職給付費用 780,153 780,153 0

　　　　　　福利厚生費 5,578,045 5,290,230 287,815

　　　　　　旅費交通費 9,290 1,990 7,300

　　　　　　通信運搬費 1,511,374 1,374,219 137,155

　　　　　　減価償却費 3,936,025 3,579,857 356,168

　　　　　　消耗什器備品費 0 330,000 ▲ 330,000

　　　　　　消耗品費 1,315,300 1,741,247 ▲ 425,947

　　　　　　修繕費 237,270 400,400 ▲ 163,130

　　　　　　印刷製本費 853,828 714,961 138,867

　　　　　　燃料費 2,188,874 1,985,375 203,499

　　　　　　光熱水料費 2,969,467 2,855,601 113,866

　　　　　　賃借料 1,613,180 1,631,330 ▲ 18,150

　　　　　　保険料 673,479 570,791 102,688

　　　　　　諸謝金 40,000 40,000 0

　　　　　　報償費 18,300 36,722 ▲ 18,422

　　　　　　物品仕入 1,146,730 1,262,624 ▲ 115,894

　　　　　　租税公課 1,540,673 7,306,667 ▲ 5,765,994

　　　　　　広告料 83,600 41,800 41,800

　　　　　　委託費 5,917,967 6,452,365 ▲ 534,398

　　　　　　雑費 166,213 119,484 46,729

　　　　　管理費 2,012,736 2,387,513 ▲ 374,777

　　　　　　役員報酬 210,000 680,000 ▲ 470,000

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



            給料手当 147,686 148,665 ▲ 979

            福利厚生費 17,869 17,790 79

　　　　　　会議費 197,100 117,668 79,432

　　　　　　旅費交通費 163,328 69,720 93,608

　　　　　　通信運搬費 195,239 185,632 9,607

　　　　　　交際費 137,900 218,160 ▲ 80,260

　　　　　　消耗品費 183,430 162,723 20,707

　　　　　　印刷製本費 307,010 219,868 87,142

　　　　　　報償費 155,032 117,168 37,864

　　　　　　租税公課 35,367 158,427 ▲ 123,060

　　　　　　負担金 54,000 59,000 ▲ 5,000

　　　　　　委託費 140,320 164,406 ▲ 24,086

　　　　　　雑費 68,455 68,286 169

　　　　　経常費用計 107,402,778 106,091,059 1,311,719

            評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 13,215,915 ▲ 27,069,501 13,853,586

            基本財産評価損益等 0 0 0

            特定資産評価損益等 0 0 0

            投資有価証券評価損益等 0 0 0

            評価損益等計 0 0 0

　　　　　　当期経常増減額 ▲ 13,215,915 ▲ 27,069,501 13,853,586

　２経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　  固定資産受贈益 7,550,000 0 7,550,000

　　　　　　作品受贈益 7,550,000 0 7,550,000

　　　　　経常外収益計 7,550,000 0 7,550,000

　　（２）経常外費用

　　　　  その他経常外費用 0 1 ▲ 1

　　　　　　什器備品除却額 0 1 ▲ 1

　　　　　経常外費用計 0 1 ▲ 1

　　　　　　当期経常外増減額 7,550,000 ▲ 1 7,550,001

　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 5,665,915 ▲ 27,069,502 21,403,587

　　　　　　一般正味財産期首残高 1,629,632,905 1,656,702,407 ▲ 27,069,502

　　　　　　一般正味財産期末残高 1,623,966,990 1,629,632,905 ▲ 5,665,915

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 1,623,966,990 1,629,632,905 ▲ 5,665,915



(単位：円）
実施事業等会計

棟方志功顕彰事業 物品販売事業 青森県立美術館連携事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 381,054 381,054
基本財産受取利息 54 54
基本財産受取賃貸料 381,000 381,000

特定資産運用益 1,186 1,186
特定資産収入利息 1,186 1,186

受取会費 1,778,000 1,778,000
賛助会員受取会費 1,778,000 1,778,000

事業収益 2,818,500 2,517,637 68,928,574 71,446,211 74,264,711
記念館運営事業収益 2,818,500 2,818,500
運営支援事業収益 16,580,000 16,580,000 16,580,000

52,348,574 52,348,574 52,348,574
物品売払収益 2,328,916 2,328,916 2,328,916
受託品販売受取手数料 188,721 188,721 188,721

受取補助金等 7,436,170 600,000 6,465,042 7,065,042 14,501,212
青森県補助金収益 7,000,000 7,000,000
雇用調整助成金 436,170 6,465,042 6,465,042 6,901,212

600,000 600,000 600,000
雑収益 158,796 137,928 2,947,672 3,085,600 16,304 3,260,700
雑収益 158,796 137,928 2,947,672 3,085,600 16,304 3,260,700

経常収益計 10,414,652 3,255,565 78,341,288 0 81,596,853 2,175,358 0 94,186,863
（２）経常費用
事業費 29,789,337 1,399,702 74,201,003 75,600,705 105,390,042
役員報酬 2,499,812 2,499,812
給料手当 12,086,447 12,086,447 12,086,447
臨時雇賃金 6,108,976 54,115,039 54,115,039 60,224,015
退職給付費用 780,153 780,153 780,153
福利厚生費 725,685 4,852,360 4,852,360 5,578,045
旅費交通費 9,290 9,290
通信運搬費 1,404,374 3,520 103,480 107,000 1,511,374
減価償却費 3,936,025 3,936,025
消耗品費 908,778 141,148 265,374 406,522 1,315,300
修繕費 237,270 237,270
印刷製本費 853,828 853,828
燃料費 2,188,874 2,188,874
光熱水料費 2,969,467 2,969,467
賃借料 1,174,560 438,620 438,620 1,613,180
保険料 673,479 673,479
諸謝金 40,000 40,000
報償費 18,300 18,300
物品仕入 1,146,730 1,146,730 1,146,730
租税公課 895,878 95,604 549,191 644,795 1,540,673
広告料 83,600 83,600 83,600
委託費 5,016,187 901,780 901,780 5,917,967
雑費 128,554 12,700 24,959 37,659 166,213

管理費 2,012,736 2,012,736
役員報酬 210,000 210,000
給料手当 147,686 147,686
福利厚生費 17,869 17,869
会議費 197,100 197,100
旅費交通費 163,328 163,328
通信運搬費 195,239 195,239
交際費 137,900 137,900
消耗品費 183,430 183,430
印刷製本費 307,010 307,010
報償費 155,032 155,032
租税公課 35,367 35,367
支払負担金　 54,000 54,000
委託費 140,320 140,320
雑費 68,455 68,455

経常費用計 29,789,337 1,399,702 74,201,003 0 75,600,705 2,012,736 0 107,402,778
▲ 19,374,685 1,855,863 4,140,285 0 5,996,148 162,622 0 ▲ 13,215,915

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 19,374,685 1,855,863 4,140,285 0 5,996,148 162,622 0 ▲ 13,215,915
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
固定資産受贈益 7,550,000 7,550,000
作品受贈益 7,550,000 7,550,000

経常外収益計 7,550,000 0 0 0 0 0 0 7,550,000
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 7,550,000 0 0 0 0 0 0 7,550,000
他会計振替額 7,858,000 ▲ 2,000,000 ▲ 5,858,000 0 ▲ 7,858,000 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 3,966,685 ▲ 144,137 ▲ 1,717,715 0 ▲ 1,861,852 162,622 0 ▲ 5,665,915
一般正味財産期首残高 1,190,647,790 8,827,426 424,523,692 0 433,351,118 5,633,997 0 1,629,632,905
一般正味財産期末残高 1,186,681,105 8,683,289 422,805,977 0 431,489,266 5,796,619 0 1,623,966,990

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,186,681,105 8,683,289 422,805,977 0 431,489,266 5,796,619 0 1,623,966,990

評価損益等調整前当期経常増減額

受付監視等事業収益

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目
その他会計

法人会計
内部取
引控除

合計

青森県中小企業者等事業継続支援金


